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Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zameriava na vytvorenie návrhu tímového webu v SharePointe. V prvej kapitole
teoretickej časti je definovaná komunikácia vo všeobecnosti, firemná komunikácia, jej formy a rôzne
komunikačné kanály. V druhej kapitole sú vysvetlené pojmy informácie a informačný systém v podniku.
Ďalšia kapitola teoretickej časti popisuje internet, extranet, intranet a rozdiel medzi nimi. Posledná
kapitola teoretickej časti stručne popisuje spoločnosť Microsoft, jej produkty a bližšie definuje aplikáciu
Microsoft SharePoint. Praktická časť bakalárskej práce obsahuje informácie o spoločnosti, pre ktorú je
daný intranet vytváraný. Následne je analyzovaný súčasný stav internej komunikácie v podniku. Cieľom
tejto práce je vytvorenie návrhu tímového webu, ktorý bude slúžiť na zefektívnenie vnútropodnikovej
komunikácie v spoločnosti. Analýza súčasného stavu komunikácie v podniku je vyhodnocovaná na základe
dotazníka. Rozhovor s členom vedenia je zameraný na implementáciu intranetu a požiadavky spoločnosti
na dizajn a obsah. Výsledkom práce je vytvorený návrh intranetu.

Kľúčové slova

Komunikácia, vnútropodniková komunikácia, informačný systém, intranet, Microsoft SharePoint

Abstract

This bachelor's theses focuses on creating a design proposal for a team website on SharePoint. The first
chapter of the theoretical part defines communication in general, corporate communication, its forms,
and various communication channels. The second chapter explains the concepts of information and
information systems in a business. Another chapter of the theoretical part describes the internet,
extranet, intranet, and the differences between them. The last chapter of the theoretical part briefly
describes the company Microsoft, its products, and defines the application of Microsoft SharePoint in
more detail. The practical part of the theses contains information about the company for which the
intranet is being created. Subsequently, the current state of internal communication in the company is
analysed. The goal of this thesis is to create a design proposal for a team website that will serve to
streamline intra-company communication in the company. The analysis of the current state of
communication in the company is evaluated based on a questionnaire. An interview with a member of
the management is focused on the implementation of the intranet and the company's requirements for
design and content. The result of the work is the created design proposal for the intranet.

Key words

Communication, internal communication, information system, intranet, Microsoft SharePoint
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Úvod
Témou bakalárskej práce je Návrh intranetu pre vybranú spoločnosť. Intranet predstavuje jednu

z najefektívnejších foriem interného komunikačného systému, ktorý umožňuje zamestnancom zdieľať
informácie, získavať vedomosti, zlepšiť výkonnosť a spolupracovať pri riešení problémov. Je dôležité, aby
boli firmy v súčasnom dynamickom podnikateľskom prostredí schopné rýchlo a efektívne komunikovať
a zdieľať potrebné informácie.

Medzi najpoužívanejšie nástroje na tvorbu intranetu patrí platforma SharePoint od spoločnosti
Microsoft. Umožňuje organizáciám vytvoriť si vlastný intranet, ktorý je prispôsobený potrebám
a špecifikáciám danej spoločnosti. SharePoint ponúka množstvo funkcií a nástrojov na zdieľanie,
vyhľadávanie a organizovanie informácií, umožňuje zlepšiť produktivitu pracovníkov a spoluprácu medzi
nimi.

Cieľom tejto práce je navrhnúť tímový web pre vybranú spoločnosť. Bakalárska práca je rozdelená
na dve časti, a to teoretickú a praktickú. Teoretická časť popisuje základné pojmy danej problematiky.
Definuje firemnú komunikáciu, informačný systém, či samotný intranet. Obsahuje štyri kapitoly, v ktorých
sa čitateľ dozvie dôležité pojmy a informácie. Praktická časť je rozdelená na tri hlavné kapitoly. Prvá
kapitola popisuje vybranú spoločnosť, pre ktorú je intranet vytváraný. Druhá kapitola analyzuje súčasný
stav vnútornej komunikácie v podniku. Tretia kapitola obsahuje samotný návrh tímového webu
v prostredí SharePointu. Tento návrh predstavuje efektívne a užívateľsky prívetivé riešenie intranetu,
ktoré umožní zamestnancom rýchly a jednoduchý prístup k informáciám, zlepší internú komunikáciu
a spoluprácu medzi zamestnancami.
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1 Komunikácia
Komunikácia je neodmysliteľnou súčasťou života každého človeka. Je to zdroj informácií a

prostriedok pre kontakt medzi osobami. Komunikácia plní dôležitú úlohu pri fungovaní organizácie. Má
veľký vplyv na efektivitu firmy. (1)

Komunikácia sa delí na tri základné druhy, ústnu, písomnú a vizuálnu. Ako píše Vymětal vo
svojej knihe, v širšom slova zmysle sa komunikácia netýka len výmeny informácií medzi ľuďmi, ale
všeobecnou výmenou informácií medzi živými aj neživými organizmami. Vyššie uvedené delenie sa
vzťahuje na sociálnu komunikáciu, čiže komunikáciu medzi ľuďmi. (2)

Z hľadiska použitia komunikačných prostriedkov sa komunikácia delí na:

 verbálnu – komunikácia slovom, hovorenie

 neverbálnu – mimo slovná komunikácia, pomocou tela a zmyslov

 realizovanú činmi a skutkami (2)

Z hľadiska funkcie komunikácie sa delí na:

 informatívnu

 poznávaciu

 vzdelávaciu a výchovnú

 socializačnú

 zábavnú

 presvedčovaciu

 motivujúcu a ďalšie (2)

1.1 Štyri fázy vývoja komunikácie

Prvou fázou je pseudokomunikácia. V tejto fáze je skutočná komunikácia iba predstieraná.
Môže ísť o vedomé alebo nevedomé predstieranie. Ľudia v rozhovore rozprávajú všeobecne
a neosobne, zamlčujú časť pravdy o sebe alebo inom objekte rozhovoru. Komunikácia, ktorá vyzerá
ako okamžite fungujúca je s veľkou pravdepodobnosťou pseudokomunikácia. Cieľom je zabrániť
konfliktom a unikanie od tém, ktoré ľudia nevedia alebo sa boja riešiť. (3)

Druhá fáza je manipulatívna. Taktiež nazývaná ako fáza chaosu. Účastníci v tejto fáze vnímajú
individuálne rozdiely ako prekážku, niečo čo treba odstrániť alebo napraviť. Každý bojuje za svoju
pravdu a presadzuje, čo je podľa neho správne a „normálne.“ Aktéri nie sú schopní počúvať a pochopiť
názor niekoho iného. (3)

Tretia fáza odbúravanie komunikačných bariér je prechodom ku skutočnej komunikácii.
Spočíva v schopnosti uznať, že rôznorodosť tvorí celistvosť ľudstva a pohľadu na svet, a teda je
prospešná. Medzi komunikačné bariéry, ktoré bránia v skutočnej komunikácií patrí sebectvo,
egocentrizmus, nedostatok empatických schopností, očakávania, predsudky, potreba niekoho alebo
niečo „napravovať“ a kontrolovať druhých. (3)

Poslednou fázou je skutočná komunikácia. Je to otvorená komunikácia, v ktorej si účastníci
dokážu vážiť názory druhých aj v prípade, že s nimi nesúhlasia. Umožňujú druhým, aby sa otvorili a boli
sami sebou a súčasne to robia aj sami. Skutočná komunikácia vyžaduje odvahu priznať si svoju
nedokonalosť. (3)

1.2 Efektívna komunikácia

V minulosti bolo načrtnutých viacero ciest k skutočne efektívnej komunikácii, no žiadna
z týchto ciest k nej nakoniec neviedla. Dale Carnegie v priebehu dvadsiateho storočia priniesol do
spoločnosti mnoho kníh a prednášok, ktoré obsahovali jednoduché, ale veľmi účinné návody
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k manipulatívnemu správaniu. Aj napriek tomu, že upozorňoval čitateľov, aby popisované techniky
používali naozaj úprimne, napríklad pochváliť niekoho ak si to naozaj zaslúži alebo mať skutočný
záujem, ak sa niekoho pýtame ako sa má, do komunikácie sa dostalo veľa pretvárky. Komunikácia sa
tak stala povrchnou a ľudia sa prestali počúvať. Neskôr prišiel A. Salter s asertívnymi postupmi, ktorými
sa snažil pomáhať ľuďom s malým sebavedomím. Jeho metóda kládla dôraz na práva jednotlivcov. Ani
táto cesta asertívnej komunikácie však neviedla k efektívnej komunikácii, keďže veľa sebavedomých
ľudí si z toho zobralo akurát to, že majú právo sa presadzovať a sú stredobodom vesmíru. (4)

Po problémoch s povrchnou komunikáciou prišiel prístup, ktorý vrátil do komunikácie

[…]

informačným systémom a jeho zavedením v rôznych organizáciách. Najdôležitejšia kapitola súvisiaca
s témou a cieľom práce je tretia kapitola. Vysvetľuje rozdiely medzi internetom, extranetom
a intranetom. Ďalej bližšie zoznamuje čitateľov s intranetom, jeho výhodami a nevýhodami. Posledná
kapitola stručne opisuje spoločnosť Microsoft a jej produkty. Bližšie približuje aplikáciu SharePoint,
ktorá slúžila na vytváranie tímového webu v praktickej časti tejto práce.

Hlavným cieľom praktickej časti bolo vytvorenie intranetu, čomu predchádzala analýza
súčasného stavu komunikácie na pracovisku vo vybranom podniku. Na prieskum bol využitý dotazník,
v ktorom bolo zisťované aké formy komunikácie sa najčastejšie vo firme využívajú a či sú dostatočne
efektívne. Následne bol vyhodnotený rozhovor s členom vedenia, ktorý bol zameraný na zistenie
postoja k zavedeniu intranetu do podniku. Niektoré otázky boli zamerané na dizajn a obsah intranetu,
čo pomohlo pri vytváraní webu v praktickej časti práce.

Z výsledkov prieskumu bolo jasné, že firemnú komunikáciu je možné zefektívniť zavedením
intranetu. Súčasná komunikácia prebieha prevažne osobne, či prostredníctvom telefónu. Z odpovedí
zamestnancov vyplynulo, že väčšina z opýtaných by prijala zavedenie intranetu. Preto hlavnou zložkou
praktickej časti bolo vytvorenie návrhu dizajnu tímového webu. Boli zvolené rôzne aplikácie, ktoré
majú slúžiť na zefektívnenie komunikácie. V siedmej kapitole sú stručne popísané niektoré z vybraných
aplikácií a stránok s priloženým vizuálom, ako by mohli vyzerať. Bude na zvážení firmy, či prevezmú
tento návrh tak, ako bol vytvorený.
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Príloha č. 2 – Rozhovor

1. Máte predplatený balík Office 365?

„Áno máme. Využívame hlavne Word a Excel.“

2. Čo očakávate od zavedenia intranetu?

„Od zavedenia intranetu očakávame, že sa komunikácia zefektívni, keďže doteraz sa väčšinou
komunikuje cez telefón, alebo osobne, čo nie je vždy veľmi efektívne.“

3. Budú ochotní prispievať do intranetu všetci členovia vedenia?

„Osobne si myslím, že väčšina vedenia sa zapojí do prispievania na intranet a budú ochotní
takto prispievať k informovanosti zamestnancov. Na druhej strane asi nie všetci, riaditeľ spoločnosti,
nemá dostatočnú znalosť pre prácu s počítačom a na komunikácia využíva prevažne telefón. Nie je
naklonený novým systémom, preferuje zaužívane spôsoby ako v komunikácii, tak aj v iných oblastiach.
Verím ale, že ho presvedčíme absolvovať školenie, a že sa mu nakoniec tento nápad zapáči a bude sa
chcieť podieľať na tvorbe obsahu.“

4. Počítate so zaškolením užívateľov?

„Ako som už spomínal v predchádzajúcej otázke, určite budeme chcieť našich pracovníkov
zaškoliť. Aj členov vedenia. Zatiaľ nevyužívame intranet a nikto zo zamestnancov nemá žiadne
skúsenosti v tejto oblasti, preto určite počítame so školením.“

5. Myslíte si, že budú intranet využívať všetci zamestnanci?

„Nie. Máme veľa zamestnancov a patria k ním aj takí, ktorí majú malé alebo žiadne skúsenosti
s prácou na počítači. Prevažne sú to pracovníci vo výrobe. Zastávajú manuálnu prácu, pri ktorej takéto
znalosti nepotrebujú, keďže pracujú napríklad pri prekladaní hranolov, krátení hranolov a podobne.
Myslím si, že využívať intranet bude hlavne vedenie, vedúci pracovníci a technické oddelenie. Časom
však dúfame, že aj ostatní zamestnanci budú chcieť byť informovaní a časom si zvyknú intranet
využívať.“

6. Kto bude spravovať intranet?

„Náš manažér, ktorý ma na starosti aj správu balíka Office 365. V prípade potrebnej konzultácie
budeme kontaktovať vás, keďže ho navrhujete.“

7. Ako si predstavujete proces schvaľovania obsahu a zodpovednosť za správu obsahu na
novom intranete?

„Nepočítame so schvaľovaním obsahu, veríme, že všetci prispievatelia budú dostatočne
zaškolení a budú pridávať len relevantné informácie. Sme jedna spoločnosť nemyslím si, že by bolo
nutný nejaký schvaľovací proces. Ak by nastala nejaká situácia, budeme to riešiť potom.“

8. Čo by mal obsahovať intranet, aby bol vo firme užitočný?

„Naša firma má prevažne zamestnancov vo výrobnom sektore a úlohy dostávajú osobne. Bolo
by dobré, aby intranet obsahoval niečo, kde sa budú dať zapisovať úlohy na týždeň dopredu, pre
pracovníkov výroby, koľko majú za daný týždeň narezať dreva a podobne. Ak sa tam dá nastaviť aj
percento dokončenia priebežne po každom dni. Ďalej by mohol obsahovať kalendár, aby všetci vedeli
o udalostiach a akciách. Určite by mal byť nejako upravený prístup k jednotlivým informáciám, aby
nemali všetci prístup ku všetkému.“

9. Máte nejaké špecifické očakávanie od dizajnu nového intranetu?

„Na dizajn asi nemáme žiadne špeciálne požiadavky. Bolo by dobré, keďže pracujeme
s drevom, aby bol farebne dizajn ladený do zeleno hneda. Aj naše logo je ladené dozelena. Iné
špeciálne požiadavky nemáme.“
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