1/2

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Návrh intranetu pre vybranú spoločnosť
Jméno autora: Kotvanová Lenka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Oponent práce: Mgr. Ing. Pavel Andres, Ph.D., ING.PAED.IGIP, LL.M.
Pracoviště oponenta práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo na základě analýzy současného stavu vnitřní komunikace vytvořit návrh týmového webu v prostředí
SharePointu. Tento cíl koresponduje s oborovým zaměřením Manažerská informatika studijního programu Ekonomika
a management. Zadání není jednoznačně vymezeno ve smyslu „business order“.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Ačkoliv tematika spadá do oborového zaměření Manažerská informatika, studentka aplikovala minimální rozsah znalostí
manažerské informatiky. Bakalářská práce není dostatečně propracována po metodologické části. Studentka se v rámci
tématu věnuje velmi zeširoka i oblastem, které nejsou předmětem řešení a požadovaných výstupů, nejsou relevantní k cíli,
jak byl formulován. Komunikace (verbální, nonverbální) je oblastí patřící do vědního oboru psychologie. Práce měla být
zúžena na oblast komunikace v internetovém / intranetovém prostředí.
Jako podstatné však vnímám skutečnost, že samotný návrh týmového webu nebyl podrobně zdůvodněn, je doložen
pouze vybranými screenshoty prostředí Microsoft SharePoint.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Jak bylo výše uvedeno, stejně jako chybí specifický cíl práce (business order), empirická část není podložena cíli, jaké
výstupy sleduje. Studentka se zaměřuje, jak uvádí, na způsob komunikace mezi zaměstnanci a nadřízenými a mezi
zaměstnanci navzájem. Není však jasný vhled studentky, jak byly jednotlivé položky konstruovány, chybí jejich zdůvodnění,
např.: Myslíte si, že jste dostatečně informovaný (á) o dění ve firmě? Není jednoznačné, jaký typ informací máme na mysli
(kategorizace, škálovatelnost), v rámci dotazníku by bylo možné doplnit otevřenou otázkou, např. za využití větveného
dotazníku, kde by byla volba zaměstnance dále rozepsána a zdůvodněna, proč takto odpověděl(a). Některé položky jsou
subjektivně a nejednoznačně formulované, bez zdůvodnění, zabývá se výhradně analýzou současného stavu využívání
komunikačních kanálů (email, sms, telefon, aj.). Návrhem jako takovým se nezabývá vůbec, pouze se dotazuje jednou
položkou na připravenost či spíše ochotu zaměstnance novou komunikační platformu přijmout.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Chybí detailnější propojení teoretické a empirické části práce, teorie je tak mnohdy uvedena pouze formálně bez
praktického využití v návrhu. Např. bych očekával, že budou prakticky naplněna oprávnění a typy aplikací (co, k jakému
účelu atp.), kterým se teoretická část věnuje v kapitole 4.3 MS SharePoint.
V diskusi postrádám návrh řešení, jakým způsobem by byly jednotlivé kanály řešeny pomocí nové komunikační platformy
v rámci služeb MS SharePoint. Dotazník se zabývá současným stavem komunikace, avšak v rámci designu by měla být
transformována do prostředí MS SharePoint.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V rámci poděkování by měla autorka správně skloňovat – 3. pád j.č. (komu čemu)
Str. 20: v_rámci (chybí mezera)
Str. 22: Vvytvorenie elektronického archívu
Str. 23: Microsoft Dinamics, správně Dynamics
Str. 23: SharePoint je aplikácia od spoločnosti Microsoft (chybí tečka . ) Je súčasťou balíka Office 365.
Občas typografické chyby – jednoslabičné předložky na konci řádků (zalomení).
Empirická část využívá prezentace (grafy) pomocí monochromatického stylu barev, který se jeví jako velice nepřehledný
pro tištěnou verzi, rozdíly jsou mnohdy nejasné a přiřazení k daným položkám legendy nejednoznačné.
Na titulní straně je chybně uvedeno: Študijný obor: Manažérska informatika – studijní program neměl obor, pouze
zaměření!

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Literární zdroje oborově přesahují oborové zaměření Manažerská informatika. Týkající se např. psychologie komunikace,
marketingu, managementu (stylů vedení) aj. Některé prameny byly vykázány formálně, je otázka, zda by bylo součástí
„business order“ zdůvodnit některé tyto prvky pro účely vnitrofiremní komunikace. Jak bylo však uvedeno, zdůvodnění
výsledného designu v práci není na dostatečné úrovni a tedy tyto mezioborové přesahy nejsou blíže objasněny, do jaké
míry byly zohledněny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázka: Byl návrh týmového webu verifikován v praxi – nasazení, testování, zpětná vazba (spokojenost,
problémy)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 6.6.2023 Podpis: